
COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

Determina n°   48            del 8.09.2022     

 
OGGETTO : INCARICO TECNICO per progettazione  definitiva  messa in sicurezza abitato , 
realizzazione scogliere  ; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

- Gli artt. 30-32, 36, comma 2, lettera a), e 80, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 
- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- L’art. 1, commi 449-450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 
- L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012, e 

s.m.i.; 
- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 
- Il Regolamento comunale di contabilità; 
- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

--- le modalità di cui all’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120,  

 
Premesso che: 

- Con  Decreto m.Interno di conc. Con m. E.F. del 10.06.2022  questo Comune è stato ammesso a 
finanziamento  PER LA PROGETTAZIONE  definitiva/esecutiva  per interventi di messa in sicurezza 
abitati , realizzazione scogliere , ai sensi art. 1 c. 51 legge 160/19 , per € 135000,00; 
 

 
Considerato che: 

- In base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in 
oggetto, di importo ampiamente inferiore alla somma di € 75.000,00;  

- Non è presente, all’interno dell’organico comunale, alcuna figura professionalmente e tecnicamente 
idonea per redigere gli elaborati progettuali relativi  al lavoro pubblico in oggetto; 

-  
- E’ necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e inerenti i lavori in 

oggetto, per permetterne l’affidamento e la successiva esecuzione nei tempi più opportuni; 
- Occorre quindi ora procedere all’affidamento di un incarico avente per oggetto la progettazione 

definitiva/esecutiva  ,  
-  Abbiamo provveduto richiedere  preventivo parcellare per l’incarico di progettazione  all’ing. Silvia 

Cerutti di  Borgosesia e  dr. Massimo geol. Gobbi di Borgosesia ,rispettando il principio della 
rotazione; 

- Necessita incaricare un esperto nella gestione della rendicontazione REGIS , individuato nello studio 
Brunetti Gian Luca sas di Vercelli; 

 
Ritenuto: 

- Di dovere individuare la figura di responsabile unico del procedimento, relativamente all’incarico 
tecnico in oggetto, nel sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e manutenzione del 
patrimonio; 

- Di dovere affidare gli incarichi di progettazione esecutiva,  a soggetto esterno all’amministrazione, 
dotato dei requisiti di cui al Codice dei contratti pubblici; 



- Che l’offerta presentata da Silvia Cerutti e Massimo Gobbi sono  pienamente conforme alle esigenze 
dell’amministrazione e congrue quanto alla richiesta economica; 

- Che sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno 
prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente consentito dalla 
normativa e dal vigente regolamento comunale sopra richiamato; 

 
Dato altresì atto che: 

- Si procederà a richiedere il D.U.R.C. relativo ai  professionisti aggiudicatari del servizio, prima di 
procedere ad atti di liquidazione; 

- Si procederà altresì ad acquisire dai professionisti la comunicazione di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/ 2010 unitamente all’accettazione della presente, cui sarà materialmente unita ; 

- Il contratto sarà concluso con la sottoscrizione della presente determinazione da parte dei 
professionisti  affidatari, per accettazione del relativo contenuto; 

 
DETERMINA 

 
1. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nella persona del sottoscritto 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e manutenzione del patrimonio; 
 

2. Di dare atto che è stato attribuito il codice CUP : D88h22000070001     e i codici CIG : 

9392877F4B per ing Cerutti e Z9F37A9227 per dr.  Gobbi e Z1D37B9C1E per 
Brunetti; 

 
3. Di selezionare i soggetti aggiudicatario dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva,  

con la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
4. Di affidare gli incarichi di progettazione definitiva ed esecutiva , ai   tecnici  ing. Cerutti Silvia per 

€65117,24 iva e c.to compr.  e Gobbi geol. Massimo per €13382,75 iva e c.to compr.,  con 
studio/domicilio in  Borgosesia   (VC),  ; 
 

5. Di affidare incarico di consulenza al RUP allo studio Brunetti sas di Vercelli per € 2990 iva 
compresa; 

 
6. Di impegnare quindi a tale scopo la somma massima di € 80000,00    sulla voce 12.09.2.202 del 

bilancio 2022 ove sussiste la necessaria disponibilità;  
 
7.Di comunicare la presente determinazione all’aggiudicatario del servizio, che sottoscriveranno per 
accettazione dando atto che la presente così sottoscritta costituirà scrittura privata valida tra le parti. 

 
 

 
 

                                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     Davide Ferraris 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli artt. 
151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 
…………………………, lì ....../....../............ 

 
                                                                                               Il Responsabile del Servizio finanziario 

         Agnesina C. 


